
DC\684417CS.doc PE 395.422v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

24.9.2007 0085/2007

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ,
které v souladu s článkem 116 jednacího řádu

předkládají Horia-Victor Toma, Daciana Octavia Sârbu, Adina-Ioana Vălean 
a Tiberiu Bărbuleţiu

o zákazu používání technologií založených na kyanidu při těžbě

platné do: 24.12.2007



PE 395.422v01-00 2/2 DC\684417CS.doc

CS

0085/2007

Písemné prohlášení o zákazu používání technologií založených na kyanidu při těžbě

Evropský parlament,

 s ohledem na článek 174 Smlouvy o ES a jeho ustanovení týkající se ochrany životního 
prostředí, veřejného zdraví a rozumného využívání přírodních zdrojů v Evropě,

 s ohledem na směrnici  Evropského parlamentu a Rady ES č. 2006/21 ze dne 15. března 
2006 o nakládání s odpady z těžebního průmyslu,

– s ohledem na směrnici Rady č. 2006/118/EHS ze dne 12. prosince 2006 o ochraně 
podzemních vod před znečištěním a zhoršováním stavu,

– s ohledem na článek 116 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že bylo vědecky prokázáno, že těžba zlata za použití kyanidu 
v otevřeném prostředí může vést k nevratným poškozením ekosystémů a je vysoce 
škodlivá pro lidský organismus, 

B. vzhledem k tomu, že kyanid je jednou z nejtoxičtějších látek, které ničí mikroorganismy, 
a že se neupravený se dostává do podzemních vod, 

C. vzhledem k tomu, že těžba pomocí kyanidu poškozuje dešťové srážky a rozložení tepla 
a poškozuje půdu tím, že vyvolává častější záplavy a erozi půdy,

D. vzhledem k tomu, že nesprávné uplatňování opatření pro zacházení s toxickým odpadem 
a dekantační nádrže mohou mít katastrofální následky pro životní prostředí,

E. vzhledem k tomu, že projekt firmy Roşia Montana Gold Corporation (RMGC) 
v Rumunsku by měl vést k vytvoření rozlohou největšího povrchového dolu v Evropě 
(3700 ha), v němž bude použito více než 200 000 tun kyanidu na získávání zlata,

1. vyzývá Komisi a Radu, aby výše uvedené skutečnosti vzaly v úvahu při přípravě nových 
pravidel pro životní prostředí, pokud jde o budování dekantačních nádrží, uskladňování 
hlušiny a zákaz užívání kyanidu při těžbě; 

2. vybízí Komisi a Radu, aby podpořily nový návrh zákona při předložení v rumunském 
parlamentu s tím, že těžba za použití kyanidu by měla být ukončena;

3. pověřuje svého předsedu, aby toto prohlášení spolu se jmény jeho signatářů předal 
Komisi, Radě a parlamentům členských států.


